
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Processo Servidores Matrícula Período Qtd. Diária
2024/151686 Idnaldo José Lopes de Abreu 54193851 25/02 a 02/03/24 6,5
2024/151686 Edson Duarte de Jesus 5176999-1 25/02 a 02/03/24 6,5

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 15 de fe-
vereiro de 2024. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1041119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2024-NEPMV
Processo: 2024/161145
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE: CONCEDER, 02 (dois) dias de folga premiais ao servidor EDSON 
DUARTE DE JESUS, Coordenador de Controle Interno do NEPMV, sob iden-
tidade funcional nº 5176999/1, nos dias 15 e 16/02/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 14 de 
fevereiro de 2024. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1040917
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0131/2024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152942, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 17/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0633/2023, de 01/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.425, de 05/06/2023, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos 102/2021 e 056/2021.
II - DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Ma-
trícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Con-
tratos celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

102/2021 Consórcio Arena Santarém. Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho, no 
Município de Santarém/PA.

056/2021 Consórcio Tapajós. Construção do Centro de Convenções, no Município de 
Santarém/PA.

III – DESIGNAR a servidora FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041148
PORTARIA Nº. 0130/2024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152949, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 18/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0059/2024, de 17/01/2024,  publicada no 
DOE nº 34.683, de 18/01/2024,e nº 0072/2024, de 19/01/2024, publicada 
no DOE nº 34.685, de 22/01/2024, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos nº 007/2021 e nº 27/2023, respectivamente.
II – DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, Matrícu-
la nº 57176419/1, Cargo/Função: Assessor II, como fiscal do Contratos 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2021 Consórcio Engenharia Pará

Prestação de serviços de consultoria técnica em gerenciamento de 
contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica 
em planos de trabalho, especificações, Estudo de viabilidade técnica, 

laudo, análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras 
listadas no termo de referência, anexo do edital, sob a responsabili-

dade da SEOP.

27/2023 Consórcio Ambiental-Recicle-Terra

Prestação de Gerenciamento, Serviços e Apoio técnico e Operacional 
para Elaboração, Complementação, Supervisão, Coordenação e Fisca-
lização e Estudos Técnicos de Projetos de Arquitetura e Engenharia, 

no Estado do Pará.

III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execu-
ção dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1041144
PORTARIA Nº. 0128/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152884, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 12/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0950/2022, de 25/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.058, de 27/07/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Contrato 104/2022.
II - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO 
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

104/2022 Consórcio Santo Antônio
Construção de 400 unidades habitacionais na área do anti-

go Curtume Santo Antônio, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1041141
PORTARIA Nº. 0138/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152940, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 16/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0994/2023, de 30/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.528 de 01/09/2023, o servidor José Henrique 
Tavares da Silva, Cargo/Função: Diretor, matrícula 5942371/6, a contar 
de 16/01/2024.
II- REVOGAR as PORTARIAs; nº 0994/2023, de 30/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.528, de 07/02/2024, e nº0074/2024, de 22/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.689, de 07/02/2024, referente ás Designações de Fiscal dos 
Contratos 61/2023 e 50/2023, respectivamente.
III - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO 
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

61/2023 Consórcio HTBR-TPF

Serviços de Consultoria, Gerenciamento, Supervisão, Assessoria e Apoio 
Técnico em Projetos e Obras, no que concerne a Contratos, Convênios, Planos 
de Trabalho, Especificações, Estudos de Viabilidade Técnica econômica e am-

biental, Laudos, Análises, Orçamentos e quaisquer outras atividades pertinentes 
ao escopo deste termo de referência (TR) para edificações hospitalares e de 

saúde nas áreas da arquitetura e das engenharias para a consecução dos ser-
viços que estão sob a responsabilidade da Secretaria de Obras Públicas-SEOP, 

neste Estado.

50/2023 Encibra S.A Estudos e 
Projetos de Engenharia

Prestação dos serviços de Gerenciamento e Fiscalização, Englobando Su-
pervisão, Assessoramento e Apoio Técnico em Projeto, Obras e Serviços de 
Engenharia, Análise e Elaboração de projetos e documento técnicos, para as 
Obras de Macrodrenagem e de Infraestrutura viária, sanitária e de interesse 

social, demandadas à Secretaria de Obras Públicas-SEOP.

IV – DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, Matrícula 
nº 57176419/1, Cargo/Função: Assessor II, para acompanhar e fiscalizar, 


